
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 01/05/2020, os termos da PORTARIA Nº 380/2017-
GAB/DG/HOL de 02/05/2017 que designa a servidora GRACILENE 
WANZELER MOIA, Enfermeiro matrícula n° 8001378/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a do Setor de 
Enfermagem da Divisão de Centro Cirúrgico, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 564499
PORTARIA Nº 344/2020-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/330148 de 
12/05/2020.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/05/2020, a servidora VIVIANE CRISTINY BE-
ZERRA DOS REIS DE FARIAS, Enfermeiro, matrícula n° 5890434/1 per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela chefi a 
do Setor de Enfermagem da Divisão de Centro Cirúrgico, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 564500

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 062/2019-HOL

Data Assinatura: 17/07/2020
Processo nº: 2020/20900
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 18/07/2020 a 17/07/2021
Valor total do Aditivo: R$ 2.202.264,00 (dois milhões duzentos e dois mil 
duzentos e sessenta e quatro reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: IPCM - INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRURGICA E MOLECULAR 
DE SERVIÇOS LTDA - ME
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 564514

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2020/278424
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (CONVENENTE);
FALCÃO, MONTEIRO E SALAME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. (CONVENIA-
DO).
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre 
as entidades CONVENENTES, visando à realização de atividades técnicas 
em nível de PÓS-GRADUAÇÃO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPRO-
FISSIONAL E UNIPROFISSIONAL (COREMU) E MÉDICA (COREME) do PRO-
GRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 24 (vinte e quatro) 
meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém - Pará
ASSINATURAS:
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA - DIRETOR GERAL DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA
BRUNO ALBERTO FALCÃO PEREIRA – DIRETOR CLINICO DA FALCÃO, MON-
TEIRO E SALAME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Avenida Governador Jose Malcher, nº 2218, 
Bairro: São Brás, CEP nº 66.055-260, Belém - PA.

Protocolo: 564564

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 369/2020-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2020/319606 (PAE)
RESOLVE:
I-CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de FABIENE DE SOUSA 
FREITAS matrícula funcional nº 5946175/1, Chefe do Departamento de 
Atividades Operacionais deste Hospital, no seguinte elemento de despesa: 
33.90.30 no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), para fazer a face à 
despesas com material de consumo desta Instituição.

O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fi zer no 
prazo determinado.
II – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 323/2020 - GAB/DG/HOL de 
02/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 21.07.2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 564381

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 396/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 22 DE JULHO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/63350;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê Trans-
fusional da FSCMP.

MEMBROS CARGO / FUNÇÃO

MICHELE DE BARROS CAIRES BIOMÉDICO - PRESIDENTE

NILMA CLAUDIA DA SILVA SANTA BRIGIDA ENFERMEIRO - VICE-PRESIDENTE

ROSIANE DA SILVA GONCALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - SECRETÁRIO

DANIEL GOMES DE LIMA MÉDICO

THIAGO ANDREY BONFIM DE LIMA ENFERMEIRO

SILVIA HELENA DA SILVA SA TEIXEIRA MÉDICO

MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO

AMILCAR DE CARVALHO CORREA MÉDICO

CRISTINA TEREZA BRITO TÉCNICO DE LABORATÓRIO

OSVALDO ALVES ROCHA AGENTE ADMINISTRATIVO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 564349
PORTARIA Nº 397/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 22 DE JULHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2020/500898;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ROBSON TADACHI MORAES DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº  54182115/2, para responder como Responsável Técnico Gerên-
cia de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, desta Fundação, a contar de 
16/07/2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 564348
PORTARIA Nº 398/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 22 DE JULHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/507853;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITOa PORTARIA Nº 308/2020-GAPE/GP/FSCMP, DE 26 
DE MAIO DE 2020, publicada no DOE nº 34.235, de 28/05/2020, que 
designou os servidores para compor a Comissão para o 8º Processo 
Seletivo do Curso de Mestrado Profi ssional da FSCMP - EDITAL 001/2020;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão da 
Chamada Pública Extraordinária para Ingresso no Curso de Mestrado Pro-
fi ssional da FSCMP - EDITAL 001/2020.


